SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20136  CADERNO 8

 II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE,
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498946

PORTARIA Nº 270/2013 – SETER, 13 DE MARÇO DE
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA,
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
 I – DESIGNAR, os srs. Regina Célia Maia Pinto,
Matrícula nº 54195010/1 (Fiscal) e Benedita de Lourde
Barbosa de Castro, Matrícula nº 5350271/1 (Suplente),
ambas lotadas na DPE/SETER, para em cumprimento ao
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal
do Contrato Nº 007/2013 – INSTITUTO PARÁ CIDADÃO -
IPAC, que tem como objeto a Contratação de Pessoa Jurídica
para a execução de ações de Qualificação Social de Profissional
– QSP no âmbito do Programa Geração de Trabalho coordenado
pela SETER, em atendimento ao público-alvo do Programa de
Geração de Trabalho e Renda, nos Municípios do Estado
do Pará: São Feliz do Xingu, Marabá, Parauapebas,
Cachoeira do Arari, Gurupá, Muana, Ponta de Pedras,
Salvaterra, São Sebastião da Boa Vista, Soure, Quatipuru
e Salinópolis, conforme especificado no Quadro de Metas Físico
– Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao processo
2012/268495.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE,
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498971

PORTARIA Nº 271/2013 – SETER, 13 DE MARÇO DE
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA,
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
 I – DESIGNAR, os srs. Carmem Suely Pinheiro de
Oliveira, Matrícula nº 319917/1 (Fiscal) e Rafael Rodrigo
Farias Costa, Matrícula nº 54196054/2 (Suplente), ambos
lotados na DPE/SETER para em cumprimento ao estabelecido
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato
Nº 008/2013 – INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA,, que tem como
objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para a execução de
ações de Qualificação Social de Profissional – QSP no âmbito
do Programa Geração de Trabalho coordenado pela SETER,
em atendimento ao público-alvo do Programa de Geração de
Trabalho e Renda, nos Municípios do Estado do Pará: Curuça,
Marapanim, Vigia, Novo Progresso, Abaetetuba, Acará,
Igarapé Miri, Limoeiro do Ajuru, Moju, Oeiras do Pará,
Altamira e Vitória do Xingú, conforme especificado no Quadro
de Metas Físico – Financeiro presente no Plano de Trabalho,
anexado ao processo 2012/268495.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE,
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498989

PORTARIA Nº 272/2013 – SETER, 13 de Março de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA,
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. Gisele Teixeira Gardeline, Matrícula
nº 57191737/1 (Fiscal), e Kleber das Neves Trindade,
Matrícula nº 57193833/1 (Suplente), ambos lotados na
DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 67,
da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato Nº 009/2013
– INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA,, que tem como objeto a
Contratação de Pessoa Jurídica para a execução de ações de
Qualificação Social de Profissional – QSP no âmbito do Programa
Geração de Trabalho coordenado pela SETER, em atendimento ao
público-alvo do Programa de Geração de Trabalho e Renda, nos
Municípios do Estado do Pará: Cachoeira do Piriá, Capitão
Poço e Ouren, conforme especificado no Quadro de Metas Físico
– Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao processo
2012/268495.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais

faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE,
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 499050

Contrato: 6
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a Contratação
de Pessoa Jurídica para a execução de ações de Qualificação
Social de Profissional – QSP no âmbito do Programa Geração de
Trabalho coordenado pela SETER, em atendimento ao público-
alvo do Programa de Geração de Trabalho e Renda, referente ao
exercício financeiro de 2012 e relacionadas no Quadro de Metas
Físico – Financeiro.
Valor Total: 361.125,00
Data Assinatura: 13/03/2013
Vigência: 13/03/2013 a 30/09/2013
Pregão Eletrônico: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Floriano Peixoto, 2475
CEP. 68743-030 - Castanhal/PATelefone: 9137112168
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 499100

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a Contratação
de Pessoa Jurídica para a execução de ações de Qualificação
Social de Profissional – QSP no âmbito do Programa Geração de
Trabalho coordenado pela SETER, em atendimento ao público-
alvo do Programa de Geração de Trabalho e Renda, referente ao
exercício financeiro de 2012 e relacionadas no Quadro de Metas
Físico – Financeiro.
Valor Total: 259.000,00
Data Assinatura: 13/03/2013
Vigência: 13/03/2013 a 30/09/2013
Pregão Eletrônico: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO
Endereço: Tv WE-30, 131
CEP. 67133-130 - Ananindeua/PAComplemento: CIDADE NOVA
IV
Telefone: 9132635743
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 499153

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a Contratação
de Pessoa Jurídica para a execução de ações de Qualificação
Social de Profissional – QSP no âmbito do Programa Geração de
Trabalho coordenado pela SETER, em atendimento ao público-
alvo do Programa de Geração de Trabalho e Renda, referente ao
exercício financeiro de 2012 e relacionadas no Quadro de Metas
Físico – Financeiro.
Valor Total: 262.920,00
Data Assinatura: 13/03/2013
Vigência: 13/03/2013 a 30/09/2013
Pregão Eletrônico: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, 3649
CEP. 66093-041 - Belém/PATelefone: 9132764030
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 499187

Contrato: 9
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a Contratação
de Pessoa Jurídica para a execução de ações de Qualificação
Social de Profissional – QSP no âmbito do Programa Geração de
Trabalho coordenado pela SETER, em atendimento ao público-
alvo do Programa de Geração de Trabalho e Renda, referente ao
exercício financeiro de 2012 e relacionadas no Quadro de Metas

Físico – Financeiro.
Valor Total: 170.560,00
Data Assinatura: 13/03/2013
Vigência: 13/03/2013 a 30/09/2013
Pregão Eletrônico: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, 3649
CEP. 66093-041 - Belém/PATelefone: 9132764030
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499230

O Secretário em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego e
Renda – SETER, nos termos do Decreto Governamental D.O.E.
n.º 32.126, publicado em 28/03/2012, e em atenção ao ofício
nº 097/2013 – GS/SETER, protocolo nº 2013/85384, no uso
de suas atribuições legais e considerando as razões constantes
nos autos, com base no art. 49 da Lei nº. 8.666/93 resolve
REVOGAR, o procedimento licitatório discriminado abaixo, em
virtude de:
 - O valor global registrado na Ata da Sessão do Pregão Eletrônico
ter sido de R$ 53.139,85 (cinqüenta e três mil, cento e trinta e
nove reais e oitenta e cinco centavos), ao passo que o valor total
da pesquisa de mercado ser de R$ 43.019,42 (quarenta e três mil
dezenove reais e quarenta e dois centavos), assim, mais de 10%
acima, o que acarretaria em prejuízo à Administração Pública.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação: nº 029/2012
b) Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
c) Objeto da Licitação: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos
de Comunicação para atender as necessidades do SINE/PA.
Belém, 07 de Março de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego
e Renda.

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499453

PORTARIA Nº 276/2013 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições
legais e, considerando o requerimento do servidor, datado de
06/03/2013, protocolo nº 2013/103671;
RESOLVE: RELOTAR o servidor MARCIO ANDERSON SOUZA
RAMOS, Agente Administrativo, matrícula nº 54190367/1, da
DAF – Diretoria de Administração e Finanças, para a DTE –
Diretoria de Trabalho Emprego e Renda, a contar de 18 de
março de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de
março de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499470

PORTARIA Nº 280/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Memorando nº 016/2013 – DAF/SETER de 13/03/2013;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora NATÁLIA MEDEIROS
ZUNIGA, matrícula nº 5901970/1, a responder pela DAF
– Diretoria de Administração e Finanças, no período de
20/03/2013 a 22/03/2013, em virtude da ausência da
titular, BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM, tendo em vista a
participação desta no curso “Nova Contabilidade Pública Brasileira
com Ênfase no Plano de Contas Único e Novas Demonstrações
Contábeis” na cidade de Recife/PE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de
março de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499475

PORTARIA Nº 288/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora AMANDA BAHIA PINTO,
matrícula nº 5900980/1, a responder pela Chefia de Gabinete
da SETER, no período de 25/03/2013 a 29/03/2013, em
virtude da ausência da titular, ANA CARLA MACHADO LOPES,
tendo em vista a participação desta no curso “O Profissional de
Secretariado e Assessoria – CONSULTRE” na cidade do Rio de
Janeiro/RJ.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de
março de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda